PAGE
2

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ОТРАДНЕНСКИЙ РАЙОН

ТРИДЦАТЬ ВТОРАЯ СЕССИЯ
 (VI СОЗЫВ)

Р Е Ш Е Н И Е

От __23.06.2017___

№___196___
ст. Отрадная

О готовности принятия и установки на территории

муниципального  образования Отрадненский район

демонтированных памятников с территории Польши

В связи с тем, что Нижняя палата парламента Польши (Сейм) 22 июня 2017 года проголосовала за внесение поправок в закон о запрете пропаганды коммунизма или другого тоталитарного строя в названиях зданий и объектов. Документ предусматривает снос памятников советской эпохи, в том числе мемориалов в честь Красной армии. Поправки вступят в силу спустя три месяца после официального принятия. По данным экспертов на территории Польши расположено по меньшей мере 469 таких объектов, около 250 из которых посвящены Красной армии. Как считают авторы законопроекта «сохранение названий учреждений и памятников в честь событий и людей, оказавших преступное влияние на историю Польши, дает сторонникам тоталитаризмов продвигать свои взгляды, что оказывает негативное влияние на общество» «поэтому необходимо пересмотреть закон путем создания юридических инструментов для устранения деморализующих памятников и названий из общедоступного пространства. Это даст общественности четкий сигнал о том, что государство реализует конституционный принцип, запрещающий тоталитарный режим, осуждает и обличает все действия, связанные с продвижением тоталитарных взглядов».
Рассмотрев и обсудив публикацию информационного агентства  ТАСС
Совет муниципального образования Отрадненский район Р Е Ш И Л:

1. Посчитав принятие данного законопроекта предательством памяти воинов Красной армии, сложивших головы за освобождение Европы, в том числе и Польши, подготовить и направить в МИД России инициативу от депутатов Совета муниципального образования Отрадненский район о готовности принять и установить на территории муниципального образования Отрадненский район часть демонтированных памятников.

2. Рекомендовать органам местного самоуправления провести работу по определению мест для возможной установки демонтированных памятников.

3. Поручить организационно-кадровому отделу опубликовать данное решение в районной газете «Сельская жизнь» и на официальном сайте администрации муниципального образования Отрадненский район.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета муниципального образования Отрадненский район по соблюдению законодательства и охране прав граждан (Чередниченко).
5. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Совета муниципального

образования Отрадненский район

               С.Н.Лазарев